Протокол №1
Заседание МО предметов филологии, музыки, искусства, технологии
от 26 октября 2022 года
На заседании присутствует 8 человек.
Ведет заседание руководитель МО Горбова Т.И.
Повестка дня:
1. Утверждение плана работы на новый учебный год
1. Организация работы с одаренными детьми
1. Формирование функциональной грамотности обучающихся

По первому вопросу выступила Горбова Т.И., которая представила учителям план работы МО на 2022-2023 учебный год. План был принят единогласно. Затем учителя МО озвучили свои темы самообразования на текущий учебный год.

Вторым вопросом преподаватели МО выдвинули предложения работы с одаренными детьми, рассмотрели возможные перспективы развития одаренных учащихся. Пришли к выводу, что необходимо работать по планам индивидуального развития каждого учащегося, необходимо вести систематическую работу с одаренными детьми.

 По третьему вопросу слушали Горбову Т.И., которая рассказала о функциональной грамотности (развитие, исследования, виды, примеры заданий), о необходимости на каждом уроке развивать тот или иной вид функциональной грамотности. Современных школьников необходимо учить самостоятельно добывать знания, формировать умения, навыки и применять их в практических ситуациях. А учителю необходимо развивать в своих учениках умение анализировать прочитанное, самостоятельно оценивать факты, явления, события и на основе полученных знаний формировать свой взгляд на мир. Все методы, приемы, технологии и формы организации, используемые учителем, должны быть направлены на развитие познавательной, мыслительной активности, которая в свою очередь направлена на обработку, обогащение знаний каждого учащегося, развитие его функциональной грамотности.

Решение:
1. утвердить план работы МО на 2022-2023 уч.год
1. Разработать индивидуальные маршруты работы с одаренными детьми
1. На каждом уроке применять задания по формированию функциональной грамотности

Председатель заседания:                           Горбова Т.И.
Секретарь заседания:                                 Каирова Л.Ю.

[bookmark: _GoBack]